Substantiva appellativa in ις, quae non personam, sed res sive animatas sive inanimas vel actionem significant, quae in communi sermonis consuetudine appellari non solent, hanc ipsam ob causam, si quidem in poetarum oratione appellantur, multo saepius nominativi exitum servant quam praecipuum vocativum sibi adsciscunt.

Vox πόλις ex hac classe maxime ad vocativum formandum idonea est, quum ejus notio personas in se contineat, sed etiam si vere eam quis alloquitur ut in Troad. 45 χαῖρε ὃ πόλις in Phoen. 613 et in Med. 168, ubi aretissime cum vocativo πάτερ cohaeret, Arist. Plut. 601, Acharn. 75, Eq. 273, vulgo tamen nominativi forma obtinet: Phoen. 629, Hipp. 879, Androm. 1, ubi nonnulli eodd. πόλι praebent, Androm. 1187, Suppl. 376, 870, Bacch. 1320, Heracl. 758, 896 Troad. 1308 et 1322, Heracl. fur. 855, Electr. 1335 et ap. Soph. Philoct. 1185, Antig. 834, Oed. T. 629, Electr. 1405, uno tantum loco Androm. 1152 eodd. in forma πόλι congruunt, quae exstat etiam in Aristoph. Ach. 971 et frag. Georg. 7 Both.

Reliqua hujus classis vocabula praecipuum vocativum habere non solent; ὄρις Iph. T. 1058, φάσις Orest. 126, Arist. Ran. 1451, πρόσσομις Helen. 636, πατρίς Med. 332 Eurip. fragm. ap. Lycurg. contr. Leocr. p. 208 ἀκτίς Med. 1241 et Soph. Electr. 1076, qua eadem in fabula v. 989 κρηπίς legitur. Quamquam totam hanc rem in poetae arbitrio positam esse docent hujusmodi exempla: Eur. Bacch. 543 ἔνοσι πότνια, si scriptura certa est, Oed. T. 380 τυρανί et 151 φάτι, quod contra in Aj. 173 φάτις legitur, ejus variationis causa vix perspicui potest, nisi forte postremo loco insequens vocalis aliquid momenti attulit, in Arist. Vesp. 963 ὃ τυρόκνησι joci causa dictum est.

Feminina adjectivorum in τῆς, quae in τῆς exeunt, ς in vocativo omittunt: δειδραῖτι πέτρα Heracl. f. 770 παμβῶτι γᾶ Soph. Philoct. 391.

Ea vocabula, in quibus ς finale cum stirpis consonante coaluit, hoc ς privari non possunt, sed habent eundem casum rectum atque casum vocandi e. g. νύξ Hec. 67 et Πέλοψ Helen. 387 cf. Theod. 990, 5. Duo tantum vocabula eximenda sunt hac norma: γόναις forma supposita nomina-

tivi γνή et ἀναξ. Illud semper ξ abjicit et γνῆναι format. e. g. Hec. 103 Aj. 261, hoc in deorum invocatione vocativum ἀνα, quem Ἰωνικῶς dici grammat. in Bekk. Anecd. 930, 18 perhibet, pro vulgari ἀναξ habet in Soph. Oed. C. 1482 et Arist. Eq. 1297. Mira sane est Eustathii p. 423, 12 et 1057, 35 explicatio formae ἀνα, quam cum praepositione ἀνα cohaerere et sententiam adjectivi οὐράνιος habere putat, sed recte altero horum locorum addit ἢ ἀπὸ τοῦ ἀναξ ἀποβολῆ τοῦ διπλοῦ γέγονε ὁμοίως τῷ γνῆναι et p. 345, 14 pronunciat ἢ κλητικῆ τοῦ ἀναξ ὁμοιότητα ἔχει πρὸς τὸ γνῆναι, ὃ καὶ αὐτὸ ἀποβολὴν δοκεῖ παθεῖν τοῦ ξ, κωνότερον cf. Apollon. de adverb. in Bekk. Anecd. 548, qui cum his componit ἐπόδρα pro ἐποδράξ.

II. Secundus ordo est vocabulorum in ᾠς, quae stirpis consonantem propter symplocein in nominativo elisam in vocativo rursus sibi assumunt et quidem α, quod in casu recto longum fuit, correpto. De vocabulis in ᾠς tantum hic dico, quia vocabulorum in εῖς, quae technographi cum his componunt et triplici ratione vocativum effingere et e. g. et χαρίει et χαρίεν et χαρίεις dici tradunt Bekk. Anecd. 981, 261 nullum exemplum inveni. Sed etiam haec in ᾠς vocabula multo saepius nominativi exitum retinent quam regulam illam modo propositam sequuntur. Sic adjectivum τάλας tribus tantum tragicorum locis in Eur. Med. 979 et Soph. Phil. 1196 et Eur. Med. 1046 legitur, in quorum duobus prioribus modo syllaba brevis in τάλῶν consonante insequente producit et Elmsleius fortasse hanc ipsam ob causam τάλας scribi mavult. Praeter hos igitur tres locos semper nominativi forma pro vocativo usurpatur sive metrum eam poscit sive alteram etiam admittit: in Hec. 1009 Orest. 377, 515, Hippol. 846, Iph. T. 614, 700, Helen. 762, 777, 1296 et in Soph. Philoct. 339, Oed. T. 1212, Aj. 886, 908, 1004, Antig. 228, Aesch. Prom. 595 et δευτάλας in Hippolyt. 1397 ὃ δευτάλας σὺν-πάτεο, a quibus separandi sunt et ii loci, in quibus per τάλας exclamatio, non appellatio fit, cujus generis est e. g. Orest. 154, 157, 318, ubi chorus de dormientis Orestis calamitate exclamans lamentatur, et ii, in quibus τάλας non ad tertiam, sed ad primam personam referri debet suppleto ἐγώ, quo pertinet e. g. Orest. 576 ὃ τάλας ἰοικέ σε, ubi secundum scholiastam ἐγώ supplendum neque τάλας ad σε referendum est. Apud Aristoph. uno loco Acharn. 454, ubi τάλας insequente consonante scriptum legitur, excepto semper τάλῶν obtinet Plut. 1055, Ran. 559 Thesm. 644, Eccl. 124, Lys. 910, 914 Eccl. 658, tametsi ea forma postremo tantum loco necessaria est.

Eadem ratione etiam in nominibus propriis in ας, ατος nominativi terminatio formae in aw exeunti praefertur. Nullus enim locus reperitur, in quo, etiamsi in codd. quibusdam exitus aw legatur, non simul scriptura ας praebetur et optari posse utramcunque velis ex eo apparet, quod omnibus locis per metrum utramque formam usurpari licuit. Sed quum grammatici veteres, quos laudat Lobeckius ad Aj. 89 diserte doceant Atticos formam nominativi in his vocabulis praetulisse, omnibus undecim locis, in quibus ap. Sophocl. nomen Αἴας in vocativo reperitur, in Aj. 89, 289, 361, 480, 520, 524, 585, 904, 956, 975, 991 Lobeckius Αἴας retinuit, quamquam Hermannus 89, 904 et 991 Αἴῶν scripsit. In Euripidis tragoediis nomen Θόας duobus locis Iph. T. 1401 et 1440 loco vocativi in hac forma sine ulla librorum varietate legitur.